*Ecclesiæ
lexitimus
scriptu-
rum di-
ex consensu totius Ecclesie Christianæ. Nam quum Scri-
virum
interpretes.
pturæ Sacrae eodem spiritu rite intelligi possint, quo sunt dictatæ (§. 7.), & hic spiritus toti Ecclesiæ datus sit, deturque etiamnum, ut ipsæ Scripturæ docent; efficitur, ut ex consensu Ecclesiæ rite interpretari Scripturæ sacrae possint, quod in Comitiis Tridentinis sapienter statutum est.*

*Et tri-
ditio.* §. 9. Postrema istæ regula alia etiam ratione confirmatur. Scriptores theopneusti, potissimum Evangelici, Spiritu & numine Dei afflati erant: sacram ergo revelationem primum iis a Jesu Christo communicatam, deinde quinquagesimo a Christi morte die per spiritum Dei uberioris enucleatam, anctam, confirmatam, clare, & distincte perceperunt, eamque partim scriptionibus, partim sermone docuerunt. Itaque si in scriptionibus aliqua subreplisset obscuritas, eam voce dissipabant: Ita Ecclesia Christiana nendum scripturas Evangelicas, sed earum quoque sensum & spiritum ab Apostolis accepit: ex quo regula §. 8. confirmatur.

*Vide Ter-
tul. de
prescript.*

§. 10. Sed scripturas veteris testamenti nihil tam redit obscuras, quam ratio loquendi per ænigmata, parabolæ, allegorias perpetuas, metaphoras, & catachreses; quam loquendi rationem qui assuetudine lectionis non dicit, scripturas istas interpretari non potest. Mos iste scribendi usitatus omnibus Orientalibus nationibus: hodie Arabes eundem habent stylum. Muhammedis Alkoran eadem ratione scriptus est. Sed Ægyptiis in hoc scribendi more primas partes libenter demus. Adeatur Plutarchus sub initium aurei libelli de Ifide & Osiride. Hi enim per ænigmata & hieroglyphica res paulo sublimiores & diviniores explicabant. Idem inde Hebræis mos habet. Moses præcipue, qui in Ægyptiorum sapientia per 40. annos innutritus est, haud raro eundem stylum sectatus est. Prophetæ quoque eodem stylo utuntur, cuius rei nullum præclarius exemplum afferri potest, quam principium prophetæ Ezechielis. Psalmi Davidis ob eum stylum vix intelliguntur. Ipse Jesus Christus nouisquebatur nisi in parabolis; quod nimis sciret huic stylo Hebræos adsuetos esse. Veteres quidam Patres, in primis Origenes, eam potissimum ob causam, et si non recte, allegoricæ intelligebant quæcumque Moses de sex diebus, Serpente, & Paradiso terrestri ac tota ferme antediluviana historia scripsit (*a*). Sed & magnam partem postdiluvianæ.

§. 11. Ceterum tria heic cavenda sunt. Primum ne allegorias etiam ibi investigemus, ubi nullæ sunt, in quo maxime peccavit Origenes & aliquot alii veteres (*b*). Secundum ne in alterum extremum deflectamus, nullas, aut admodum raras esse allegorias istas, in quo recentiores interpres sensus literalis æquo justius amantes, plerumque peccant. Tertium ne putemus stylo hoc allegorico & tropologico semper mysteria contineri, quod interpres sæculorum Europæ barbarorum fecerunt, qui in ipsis idiotismis Hebraicæ linguæ, quam egregie ignorabant, reconditos sensus, ut plurimum paulo frigidiores, reperiebant.

Q 2

§. 12.

(*a*) Vide, si licet, que hac de re scribit Burnetius in Archaeologicis philosophicis.

(*b*) Usus historiam Deorum sacra allegoricæ interpretandi a Gentilibus coepit. Nam quum is tot absurdæ, que Poetae de Diis narrabant, concoquere non possent, in allegorias vertere conati sunt, idque ante Platonis ævum, ut pluribus probat Joan. Clev. Proleg. ad hist. Eccl. &c. sect. 1. cap. 1. Therapeute, de quibus Philo scripsit, idem fecerunt cum historia Hebraeorum sacra, eamque seddissimè debonestrarunt. Segnii mox Christiani quidam Alexandrina Scholæ alumni, qui ingenio fortassis plus, jucundo minus velabant, eundem morem seddari sunt, quem sapientiores Christiani in Ethniciis riferant. Cui ignoti Origenisti?

Stylus
scriptura
sacra.

De sensu mystico. §. 12. Quum dico, non investiganda mysteria in *stile emphatico*, cave sis putas, me sensum, quem vocant *mysticum*, negare: tantum ut ne extra modum aberretur, moneo. Quod vero pertinet ad sensum *mysticum*, dici nequit quanta acribia opus sit, ut rite perspiciatur. De hac re pauca. Omnium primum sciendum est, doctrinam esse divinarum Scripturarum, homines propter Adæ peccatum, & beatitudinem, & vitam æternam amissi, nullamque in ipsis opem relictam esse, ut amissa illa bona iterum consequi possint. Ergo Deus eos misseratus, vel ab Adæ tempore promisit Restauratorem & Servatorem, quem Hebræi Messiam appellant: statuitque, eos omnes immortalitatem & beatitudinem consequuturos, qui Messia obtemperarent, crederentque. Sed ut promissi Messiae memoria coleretur, variis rationibus usus est, quarum potissimæ fuerunt allegoriae, cæremoniae, & prophetiae.

Proprietate re & verbi satis. §. 13. Est autem Prophetia aut vocabulis facta, aut tempus ungatur *Sanctus Sanctorum*, disertis verbis Prophetia concepta est. Sed quum Moses penuria aquæ sanguis percutit, ex quo aquæ effluunt, Messias ille adumbrabatur, ut docet Paulus, licet *re*, non *verbis*. Plurimæ sunt in scriptis veteris testamenti *allusiones* ad Messiam; quarum aliæ obscuriores; quædam disertis verbis; aliæ rebus ipsis continentur. Hinc Paulus Apostolus scribit, *Hebreis omnia in figura contigisse*. Et in Epistola ad Galatas, duos Abrahæ filios Ismaelem de serva suscepimus muliere, & Isaacum ex libera, duo esse testamenta, vetus & novum, interpretatur. Non igitur negare possumus cum sensu scripturarum litterali *mysticum* junctum plerumque esse. Sed non satis monere possumus, ut interpres scripturarum caveat, ne sensum hunc ipsi faciant, non reperiant. Inde enim natæ sunt frigidæ allusiones, & ut vocant, *accommodationes*, quæ paulatim apud plerosque pro sensu litterali acceptæ sunt. E. g. Scriptum est in Salomonis *Cantico*, *tota pulchra es, & macula non est in te*. Ea verba Ecclesia Beatæ Mariæ Virgini aptat, idque sapientissime, quod ea sine ullo peccato originali sit concepta. At quum nihil definit de sensu illorum litterali, veteresque Patres de Ecclesia Christi, quæ *nec rugam habet, nec maculam*, intelligent, non recte faceret aliquis, qui affirmaret & contentionem.

(a) Vide prophetiam Agusti de Paulo Apostolo ACT. 21. reb. satis.

tiose ad literam de B. M. V. haec intelligeret, et si pie facerer. Idem dicito de aliis plurimis: nos enim ad fontem digitum intendisse contenti sumus: exempla enim proferimus.

§. 14. Ut igitur sensum hunc mysticum rite perspiciamus, primum omnium advertendum censeo, an recentiores scriptores divini illum in vetustioribus observaverint: 2. an Ecclesia Catholica eum sensum agnoverit: 3. an circumstantiae rerum, vel narrationis eum indicent: 4. an acuti, & minus prejudicati interpretes de illo cogitaverint. Quæ qui spernit, is ridiculas sacrorum librorum interpretationes affert, & se misere in illis intelligendis hallucinat, potestque alios plures in errores suos inducere.

§. 15. Hæc passim ab aliis observata sunt. Quæ sequuntur minus sunt ab Interpretibus animadversa. Omnes cujusque nationis Scriptores ad quatuor classes referri possunt: nam aut *Historici* sunt, aut *Poetae*, aut *Philosophi*, aut *Oratores*: ita apud Graecos ad primam classem referuntur Herodotus, Thucydides, Diodorus Siculus: ad secundam Homerus, Pindarus, Sophocles, Menander: ad tertiam Plato, Aristoteles: ad quartam Demosthenes, Isocrates. Apud Hebreos, perspective id post alios, in primis B. Hieronymum, observante Richardo Simonio, viro ~~scriptoratu[m]~~, Moses, Samuel, historicos referunt; Davides, Jobus, poetas; Salomon, Sidrac, Philosophos: Elaias, Ezechiel, aliquique Prophetae, Oratores. Quibus nominibus nolumus quicquam eorum divinitati detractum: scriptorum tantum characteres indigitamus.

§. 16. Jam quum non idem character, nec idem stylus sit Scriptorum quatuor illarum classium, tu quum librum aliquem sacrum interpretandum suscipis, id primum inquiras oportet, ad quam classem pertineat; scilicet hisloricus, aut philosophus simpliciori stylo utitur; elegantiori, graviori, tropis & schematibus abundantiori Poeta & Orator. Phrases minus usitatas plerumque adhibet Poeta: res novo circuitu verborum exhibit: magis tropologicus est: proxime sequitur Orator. Ergo historicos & philosophos minus, Prophetas & Poetas magis allegorice interpretaberis.

§. 17. Sed & hinc cognoscitur alia regula scripturas sacras interpretandi, omnium utilissima, & maxime generalis: nempe observandum est, *verba scripturarum ex sua locis personis proferantur*. Nam quinquam in omnibus scriptis sacris unus sit narrator Deus: at Deus non semi-

Ut sensus mysticus in vestigandus.

Genus orationis scriptoratu[m] observandum.

Verba scriptoratu[m] ex sua locis personis proferantur.

per ex persona sua verba pronunciat, sed aut ex sua, aut ex persona Angelorum, aut ex persona dæmonum; aut ex hominum persona: quæ verba non eodem omnia modo sunt examinanda. Nam quæ Deus profert ex persona sua, nedum verum est ea dicta esse, sed veritatem etiam continent, & honestatem, idest vera sunt *historicæ* & *Logice*, veluti quum dicit apud Mosem, *non est bonum hominem esse solum: non permanebit spiritus meus in homine in eternum*: apud Jeremiam *Cælum & terram ego impleo &c.* At quæ ex persona aliorum profertuntur, verum est esse dicta; Deus enim testatur: at possunt tamen continere ut veritatem & honestatem, ita falsitatem, aut turpitudinem. Veluti quum dicit Davides, *dixit insipiens, non est Deus, tantum verum est hoc dictum, aut cogitatum fuisse.* Cain dicit, *qui invenerit me, occidet me, veritatem habet historicam;* at fallebatur fortassis Cain a timore. Pharisæi dicunt Christo in *Beelzebub ejicis dæmonia*, revera id dictum, at falsum quod est dictum. Christus Matth. 16. v. 2. ex Pharisæorum persona proverbium hoc pronunciat *sero rambens cælum cras indicat esse serenum.* Non igitur quisquam pro axiomate id habere potest. S. Lucas refert orationem beati Stephani ad Judeos, in qua errores quidam sunt historici & chronologici, uti recte post Bedam aliosque observat Canus de locis lib. 11. cap. 18. pag. 84. edit. Patav. 1727. verum est illa dixisse Stephanum: refert enim ea Spiritus Sanctus, qui loquebatur per Lucam: sed falsa esse potuerunt quæ dixit Stephanus. Est hæc observatio ejusdem Theologi doctissimi *ibidem*.

Tres historiæ necessariae ad scripturam intelligendam. §. 18. Jam vero ad sacram scripturam intelligendam necessaria est triplex historia: 1. *historia gestorum*: 2. *historia doctrinarum*: 3. *historia verborum*. Conetur scilicet primum interpres sibi ponere ante oculos in tabulis Chronologicis præcipua scripturarum gesta: ea comparet inter se. Ita ex claris ea, quæ paulo sunt obscuriora, intelliger. Deinde idem faciat cum doctrinis: earum sibi conficiat seriem: omnes cum omnibus compararet. Hoc modo obscuras ope clararum interpretabitur. Tandem habeat historiam verborum, idest sciat quodlibet verbum, quælibet phrasis, quoties in scriptura occurrat, & cum quibus notionibus adhibeatur. Scire e. g. volamus quid sibi vult hoc, *credere in Christum*, omnes locos, ubicumque id occurrit, colligemus, factaque comparatione, conabimur perspicere quid significet. Agendum est de interpretatione horum vocabulorum *Spiritus Dei, vel Domini*, omnes locos conferemus, in quibus adhibe-

betur. Hæc œconomia magnum subsidium præstabit Theologo ad Scripturas interpretandas. Utilissimæ eam ob rem sunt Harmoniæ, Concordantiae, & hujusmodi alii libri.

§. 19. Tandem nihil magis turbat plerumque inter-
pretes scripturarum, quam locutionum emphasis, quæ ^{Empha-}
vetustis scriptoribus, potissimum Orientalibus, gentilis ^{sis scri-}
erat. Est emphasis duplex: aut enim verba *minus sonant*, *plus significant*: aut *majus sonant*, *minus significant*. Utriusque plurima occurunt in scripturis sacris exempla. Ea, nisi perspecte intelligentur emphases, & dimentiantur, non intelliguntur. Ad posterius genus per-
tinent locutiones scripturarum, in quibus res quædam in-
signes ex *Dei nomine* appellantur. Ita Cedrus altissima,
Cedrus Dei, mons altissimus, *mons Dœi*, horribilis tem-
pestas, *tempestas Dœi*, vel a *facie Domini*, vehemens ven-
tus, *spiritus Domini*. Quinimo quum Deus ipse quæ-
dam facit insolita, dicitur plerumque fecisse *Dominum a*
Domino. Sed & perpetuus est scripturæ stylus de phæno-
menis naturalibus ita loqui, tamquam si immediate a
Deo manent. Eodem sensu quandoque Palæstina dicitur
universa terra. Ad prius genus hæc pertinent, hic est
filius meus dilectus, idest filius *unigenitus* & *consubstan-*
tialis. Quis *mensus est terram pugillo?* minus sonat, at
significat omnipotentiam. Qui fecit *Cœlum* & *Terram*,
idest omnia, &c. Atque hæc regulæ sunt præcipuae &
memoratu nobiliores: nam quæ minus sunt præcipuae,
passim in vulgaribus libris prostant, eaque sunt numero
pene infinitæ, potissimum quæ spectant ad genium lin-
guarum Hebraicæ, & Græcæ. Legeis Titinum *de idio-*
tismis lingue Hebraicæ.

C A P. VI.

De Librorum Mendis.

§. 1. **Q**ui in sapientiae studio auctoritate utuntur ve-
terum, quorum sunt libri quidam, Græce ^{Quæ an-}
præsertim, & Latine, egregie ac docte scripti, in id po-
tissimum acres intendere curas debent, ut ne a mendis, ^{riqui li-}
quæ variis ex causis in antiquos libros irrepere potue-
runt, decipientur, idque veteribus tribuant, quod illi
numquam scripserunt. Infinita autem menda in veteros
libros irrepere potuisse, non est quod dubitemus, maxi-
me si observaverimus, ignotam antiquis fuisse artem ty-
pographicam, quæ tandem circa decimiquinti sæculi æra

Christianæ medietatem ab Europeis aut inventa est, aut cognita; adeoque libros omnes manu exscribi oportuisse. Quot autem menda, & quotuplicia admitti possunt dum aliquid manu exscribitur, si tantum ignorare possunt, qui nihil unquam aut scriperunt, aut exscriperunt.

*Eorum
causæ
quatuor.
Prima
Librario-
rum in-
curia,
vel impe-
ritia.*

§. 2. Causas autem omnes mendorum hujusmodi ad quatuor classes retulit Joannes Clericus, qui in Arte Critica ex instituto ea de re disseruit: *Librarios, Criticos, Impostores, Tempus*. Has per summa capita delibat loco citato capite primo. Atque primum Librariorum *incuria*, aut *imperitia*, pergit ille, pleraque sine dubio menda irreplerunt, quæ nos nunc exercitos habent; cum enim plerosque libros viri istiusmodi imperiti, & negligentes describerent, ab iis longe maximam mendorum segetem provenire necesse fuit. *Incuria* peccata tot & tantæ sunt, ut difficillimum sit sibi ab ea cavere. Novit enim quisque, si quid exscribat parum adtentus, non modo se adfinia vocabula, dum animus peregrinatur, miscere; sed diversa plane scribere, detrahere, addere, & nescio quot peccata admittere, quorum rationem ipse postea reddere non posset, nedum ut alii eam deprehendere queant. *Imperitia* quoque in describendo, si magna sit, ut sine dubio magna sæpiissime fuit in Librariis, monstra etiam mendorum parit; cuius exemplorum ingentem copiam omnes MSS. Codices, omnesque Criticorum libri suppeditant.

*Errores
a dicta-
re.*

§. 3. Sed variis modis imperiti, aut indiligentes Librarii in errorem delabi potuerunt, quos indicasse, quoad licebit, inutile non erit. Cum alii dictarent, alii scriberent, ab utriusque varia provenire potuerunt menda. Ut a *dictante* incipiam, ille, licet statuamus emendato Codice esse usum, si non fuit satis peritus, sæpiissime decipi potuit, dum non bene legit, quæ bene scripta erant. Cum enim manu exararentur omnia, multique sine dubio non pulchre pingerent litteras, ut hodie fit, loca suere, in quibus legendis homines rei aut linguae non satis periti cespitare potuerunt. Voces ad fines, aut similes litteras facile miscabant. Si vox quæpiam bis repeteretur, & forte ad eam usque vocem, ubi primum occurrebat, dictassent; sæpe fiebat ut, omisis interjectis, ea quæ vocem secundo repetitam sequebantur, priori proxime subjicerent: aut etiam integros versus, aliud agentes, omitterent. Præterea dictantis, & festinantis lucri causa, vox non semper fuit satis clara, aut pronunciatio satis distincta; ita factum est ut scribentes, licet adtenti, quid dixisset, non satis

satis intelligentes, scriberent quod sibi audivisse videbatur, adfinesque sono litteras, syllabas, voces confundebant. Vocabula varia, apud Græcos præsertim, aut eodem, aut pene eodem modo pronunciabantur, quamvis diversissima; eaque a sribentibus aut imperitis, aut parum adtentis, facile poterant misceri; cum præsertim celeriter sribentibus, & sequentia adtententibus, non sat is esset temporis ad videndum, utrum vox, quam scripserant, in loco conveniret; aut ad interrogandum dicitantem.

§. 4. Præterea cum *dictans* videret sæpe in margine exemplaris, quo utebatur, quiddam scriptum, poterat suspicari, verba esse a Librario festinante omissa, quæ Criticus ad oram postea scribesset, præsertim si commode possent inseri, ita ut orationis series iis nequaquam turbaretur. Atamen ejusmodi verba sæpe interpretationes sunt Grammaticorum, aut eorum, qui Codicibus illis usi erant; quo factum, ut tam sæpe Critici in contextum orationis admissa *glossemata* querantur.

§. 5. Dubium non est quin Librarii, qui vitam tolerabant quæstus, quem in describendis libris faciebant, pluribus simul dictarent, ut una opera plura haberent ejusdem operis exemplaria; sed sacerunt etiam sine dubio pauperiores, qui vendebant ea, quæ ipsi ex libris, nemine dictante, descripserant; quæ in re, eadem fere irrepercere potuerunt menda, quæ vitio *dictantis* debentur, exceptis iis, quæ ex mala pronunciatione oriebantur. Præterea cum integra commata, aut etiam integras periodos legunt ac postea scribunt, festinandi causa, quid mirum, si quidpiam omittunt, aut synonyms voces pro aliis scribunt? quod in omnibus antiquis scriptoribus animadventent quicumque varias lectiones, e veteribus MSS. Codicibus collectas, paullo adtentius expedent. Innumera sunt ejusmodi in variis lectionibus Veteris Testamenti, ex Versione LXX. Int., & Novi, ut omnibus liquebit, ex suspectis collectionibus dudum, aut non ita pridem editis. Postremis præsertim sacerulis quicumque imperiti veteris Orthographiæ ex antiquis Codicibus quidpiam transcribebant, facile falli poterant, dum alias esse voces putarent, quam reipsa erant.

§. 6. Hanc in rem observandum, non semper apud omnes Gentes eamdem fuisse rationem pingendorum characterum, aut accentuum adscribendorum. Apud Latinos antiquissimis temporibus character erat quadratus & majusculus; qualis in veteribus Inscriptionibus & MSS. etiamnum cernitur: nisi quod figuræ literarum calamo
Antiqui
characteres.
tam

zam eleganter pingi non solerent, ac scalpro. Deinde invalidit Scriptura, quæ *Longobardica* dicitur, rotundior & similior huic nostræ, qua hodie utimur. Hac exarati sunt plerique omnes MSS. Codices, qui nunc extant in Bibliothecis, perpauci vetustiore illo Romano. Creditur ita dici ea scriptura, quod MSS. plerique ejus avi, quo *Longobardi* Italia portiebantur, eo characterum genere sint conscripti. Sunt & qui *Saxonicam* scripturam aliasque huic addant; sed non tantum est earum a priore discrimen, ut seorsim expendi debeant. Vide hac de re *Joannem Mabillonum* Lib. 5. de re Diplomatica, ubi omnium eatum Scripturarum specinina profert.

§. 7. Sunt in veteribus, seu majusculis literis, aliquot sat similes, præsertim si parum eleganter pingantur; quæ non difficulter a Librariis rerum ipsarum imperitis, nec vocum significationem tenentibus, misceri potuerunt. Cujus rei ratio in emendationibus maxima habenda est. Similia animadvertenda de literis Longobardicis. Sæpe factum ut menda itreperent in Codices Romano vetere charactere scriptos, quæ in Longobardicos transfusa sunt; deinde & nata nova eorum progenies ex Longobardica scriptura; quibus mendis plurima nunc loca usque adeo depravata sunt, ut in integrum restitui nulla ingenii ope possint.

§. 8. Græcorum etiam characterum aliqua videtur esse facta mutatio: nam cum antiquissimi quadrati essent, quales in inscriptionibus visuntur; postea inter scribendum videntur rotundiores esse facti. Qua de re consulenda *Paleographia Græca* doctissimi Monachi Benedictini *Bernardi de Montfaucon* Lutetiae edita. Sed præterea accentus, & spiritus, qui in antiquissimis codicibus nulli erant, in recentioribus sunt additi; unde nata etiam nova menda, dum hæc perperam adpinguntur. Vide apud eundem veterum Exemplarium MSS. specimina.

§. 9. Apud Hebraeos ante tempora captivitatis Babylonicae in usu erat id literarum genus, quod a Phœniciis acceperant, & quod vulgo *Samariticum* vocatur, eo quod id seivarint Samaritæ. Deinde is character in Assyriacum mutatus est in captivitate, ut demonstrarunt viri doctissimi, & potissimum *Lud. Cappellus*, in Diss. de Literis Hebræorum. Sed & idem Clericus quædam dixit, in dissertatione de Numis characteribus Punicis signatis, XI. *Bibliothecæ Selectæ* Tomo. Cum Hebraeorum Librarii, aut *Scribæ*, homines essent, quemadmodum Græcorum & Latinorum, menda similia admittebant.

§. 10. Verum aliud animadvertere licet, in codicibus antiquissimis, cum Græcis, tum Latinis, quod & in Hebraicis fuisse ante Massoretharum tempora, nonnulli Judæi fatentur; voces, nimirum, nullis interlitteris sejunctas, nec ullis interpunctionibus separatas fuisse; aut nimium quam plurimas ita conjunctas, quasi essent una vox; quo factum ut non modo falsis interpunctionibus, ab hominibus non satis peritis corrumperetur postea sensus; sed etiam ut syllabæ coniungerentur, quas divelli oportebat; aut contra divellerentur, quæ conjungendæ erant. Hinc intelligere licet, munus *Anagnosse*, temporibus illis, non fuisse indocti prorsus hominis, cum ejusmodi codicibus utebantur; nam ex tempore orationem interpositis moris dividere, cum divisa in codice non esset, cujusvis certe non erat. Insigne ejus rei exemplum legere est apud *A. Gellium*, lib. 13. c. 30. Laudabat, inquit, venditabatque se quispiam in libraria sedens, homo inepte glorioſus, tamquam unus esset sub omni Cœlo satyrarum *M. Varro*nis enarrator; quas partim *Cynicas*, alii *Menippaeas* appellant; & jaciebat inde quedam non admodum difficultia, ad quæ conciencia aspirare posse neminem dicebat. Tum forte eum ego librum ex iisdem Satyris ferebam, qui ēδρην inscriptus est. Propius igitur accessi, & nosti, inquam, magister, verbum illud, scilicet e Græcis vetus; musicam, quæ sit abscondita, eam esse nulli rei? Oro te legas hos versus pauculos, & proverbii istius, quod in his versibus est, sententiam dicas. Lege, inquit, tu mihi potius, quæ non intelligis, ut ea tibi ego enarrerem. Quoniam, inquam, pacto legere ego possum quæ non adsequor? Indistincta namque fient & confusa quæ legero, & tuam quoque impedient intentionem. Tunc aliis etiam, qui ibi aderant, compluribus idem comprobantibus, desiderantibusque, accepit a me librum veterem fidei spectatæ, luculentæ scriptum; accepit autem inconstansissimo vultu & mestissimo. Sed quid deinde dicam? Non audeo hercle postulare, ut credatur mihi. Pueri in ludo rudes, si eum librum acceperissent, non ii magis in legendō deridiculi fuisserint; ita & sententias intercidebat, & verba corrupte pronunciabat.

§. 11. Ad hæc omnia si accedat incuria dictantis, aut scribentis, aut utriusque simul; potuit alter dictare quod cogitabat, non quod erat in libro; aut alter scribere id quod animum ejus avocabat; quod nobis contingit, cum animus distrahitur aliis cogitationibus. Indidem variae luxu-

*Veteres
codices
scripti si-
ne pun-
ctuatione
& inter-
vallis.*

Iuxtationes ac transpositiones, sequentium æstatum Criticis crucem fixuræ, provenire potuerunt.

§. 12. Præterea & hoc sæpe accidit, ut a festinantiibus Librariis per compendium multa scriberentur, omis-
sis aliquot syllabis, quæ Lectori conjiciendæ relinque-
bantur. Eæ vero vocum contractiones sæpe male a Li-
brariis aut Criticis intellectæ pepererunt maxima menda,
cum in nominibus adpellativis, tum etiam in propriis.

Imperitia exscriptorum. §. 13. Antiquissimis temporibus, cum literarum stu-
dia in Græcia atque in Italia etiamnum florerent, Libra-
riis pene solis aut Criticis imperitis, vel æquo justius au-
daciорibus, tribui poterant omnia menda. Sed cum bar-
baries Orientem, sub Imperatoribus Christianis jam in-
vasisset, & una cum ea crevisset mirum in modum Mo-
nachorum numerus; hi cœperunt veteres libros in mona-
steriis exscribere. Cumque eorum plerique homines essent
non satis docti, præsertim ad humaniores literas quod
adtinet, quippe in legendis Liturgiis potissimum occupati,
menda innumera admittebant. Quod fiebat in libris
Græcis apud Græciæ & Asiæ Monachos, idem factita-
bant in Occidente alii Monachi, ad libros Latinos quod
spectat. Hinc fit ut per pauci sint Græci aut Latini Co-
dices MSS. qui non scateant mendis, præsertim qui com-
plectuntur r̄s non ita vulgo notas.

Menda critico-rum. §. 14. Igitur cum antiquissimi Librarii parum emenda-
te Codices describerent, iisque Codices postea in manus
exscriptorum ignariorum inciderent; quid mirum, si de-
pravatissimi pervenerunt in manus nostras? Cum autem
inventa est Typographia, viri docti, pro illo ævo, qui
ex MSS. primum typographicis literis descripta edide-
runt veterum monumenta, persæpe nimis ingenio suo
indulserunt, in emendandis quæ vitiosa ipsis videbantur;
unde nata in Editionibus ex primis illis expressis nova
menda, quæ nonnisi inspectis denuo Codicibus MSS.
hoc, & præteritis sæculis, tolli a viris doctis potuerunt.
Sed & horum multi imperitia, aut audacia nimia, qua
conjecturas suas, quasi exploratas lectiones, in Veterum
contextum admiserunt, eorum scripta conspurcarunt; ne
jam loquar de Typothetarum mendis, quæ vix possunt
omnino vitari.

§. 15. 2. Quot & quanta orta sint ex Librariorum
aut indiligentia, aut imperitia menda satis, ut opinor,
liquet ex superioribus. Hæc cum CRITICI jam olim
animadverterent, hoc in se laboris suscepserunt, ut exem-
plaria optimorum quorumque Scriptorum manu sua
emen-

emendarent, cum in gratiam amicorum, tum etiam lucelli causa, quod exemplaria ab eruditis Grammaticis emendata majore pretio emerentur. Sed cum hi Critici non omnia æque inteligerent, nec pari omnes judicio valerent, sæpe quæ emendatione indigebant, quasi sana transvolarunt; aut contra violentas manus iis, quæ recte posita erant, adtulerunt. Quæ omnia exemplis pluribus comprobari possent, nisi id esset supervacaneum.

§. 16. 3. Sed & homines nequam, quos non Criticos vocaverim, cum critica nequaquam uterentur, sed FALSARIOS, data opera, varia in Veterum scriptis mutaverunt, aut iis detraxerunt, vel adsiuerunt, ut legentes fallerent. Quod in antiquitatibus Ethnicis rarius contigit, in quibus operæ pretium non erat fallere; sed in Ecclesiasticorum Scriptorum antiquissimis monumentis, quæ contendentes Christiani in suas quique partes trahe-re conabantur, frequenter accidit.

§. 17. Ad hæc omnia accessit VETUSTAS, qua factum ut antiquissimæ membranæ & chartæ laceræ, vel porosæ. ita situ affectæ, ut literæ sæpe deletæ essent, ad posteros pervenerint. Hoc modo, sine culpa ulla Librarium, Criticorum, aut Falsariorum, plurimæ lacunæ in Veterum Scriptis factæ sunt, quæ sæpe nullo ingenio exempli possunt, aut si non incommodè expleantur, desiderium tamen in nobis verorum Scriptoris verborum relinquunt. Hæc omnia vir doctus longa exemplorum serie sequentibus capitibus comprobat, quæ proiectiores, si licet, apud ipsum potius legant.

C A P. VII.

Quod veteres quum Librarii, tum Critici, aliisque impo-
stores, libros aut depravare, aut supponere consueverint,
& quod quedam sint indicia, quibus integri a corru-
ptis, genuini a spuriis discerni possint.

§. 1. **D**ifficile dictu est, quot libri aut mutilati, aut interpolati, aut suppositi, & apud veteres, & medio ævo, & postremis tandem temporibus ad nos devenerint. Qui in Criticorum libris minus sunt versati, dum facile credunt quidquid aut scriptum, aut typis editum extat, & integrum, & genuinum esse, nec internoscunt quid distant æra lupinis, non possunt non in plurimos delabi errores, ex aliorum auctoritate dum toti pendent. Ergo ut caute pecteque in usu librorum versentur tirones, duo sunt hoc in loco præstanta. Pri-

mum

mum demonstrandum est quam consuetæ fuerint quovis ævo depravationes hujusmodi & imposturæ : deinde indicia, saltem generica, tradenda sunt, quibus integri a corruptis, nothi a genuinis libris, discerni possint.